R

gO

zz:

s

m
1%

Prefeitura da Estância Turística de São Roque

Estado de São Paulo

Departamento de Saúde

Vigilância Sanitária Municipal

São Roque, 03 de Agosto de 2021.

OFICIO VISA N2 066/2021
(Referente ao Ofício Vereador N°1146/2021)

Cumprimentando-0, venho pelo presente encaminhar o relato obtido pela
equipe de fiscalização sanitária referente ao vazamento de esgoto clandestino na

Rua Sorocabana com a Rua Silvério Francisco Leite, localizadas no Distrito de

Canguera.

Colocamo-nos, ainda, à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
façam necessário.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Jackelirie C Camargo
Chefe de Serviço de Saúde

Vigilância Sanitária
" CRBM: 19957

Exmo. Sr

Rogério Jean da Silva (CABO JEAN)

Praça de República, 45 - Centro - Fone; (11)4784-4894.
e-mail: visa@saoroque.sp.gov.br

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Estado de São Paulo

Departamento de Saúde
Vigilância Sanitária Municipal

São Roque, 02 de agosto de 2021

Em atendimento ao Oficio n° 1146/2021, emitido em 21/05/2021 pelo vereador

Rogério Jean da Silva (Cabo Jean), informa-se que:

O problema foi registrado inicialmente nesta Vigilância Sanitária em 04/2021 e,

embora tenha sido constatada a ocorrência, após vistoria ao ponto de vazamento dos

efluentes, concluiu-se que:

- O fluxo de efluentes lançado é intenso, indicando ser, aparentemente, de mais de

uma residência;

- O vazamento emerge de tampa de bueiro de esgoto que não possui divisão clara

entre canos, mas sim saída unitária e de difícil visualização.

Após tentativas de contatos infrutíferas com residentes de imóveis da cercania,

informa-se a impossibilidade atual de seguir com o pleito.

Informa-se ainda que, após o presente ofício, foi questionado ante a SABESP se

haviam planos de implantação de sistema de tratamento de esgoto, cuja resposta foi

relatório indicando previsão de implantação de rede de coleta e esgoto até 2024,

conforme relatório anexo.

Recomenda-se amparo de outros setores da Prefeitura e da SABESP para criar

ação conjunta e poder adimplir o solicitado.

A consideração syperior

A ii«:,
T)

^ r na9

Praça da República, 45 - Tel: (11) 4784-4894

Email: visa@saoroque.sp.gov.br

Adriana Aiko Iwamoto
Fiscal Sanitária

Matricula; 18.446

;áfício 089/2021-RMDT

Tatuí, 19 de maio de 2021.

Referência: Ofício 05/2021, da Secretaria de Planejamento eMeio Ambiente da P^efe^ra
Estância Turística de São Roque, de 17/03/21, que solicita informações quanto as ações pa
cobertura total dos serviços de abastecimento de água, coleta etratamento de esgotos no
município.

Prezado senhor,

Em atenção ao ofício em referência informamos que as medidas que fazem parte do
planejamento da empresa para alcançar a universalização da cobertura dos serviços em
Roque, conforme áreas de atendimento definidas no contrato são.
implantação de Redes para Abastecimento de Água;
Curto prazo -2021 a2024: tbaté -Rosário de Ouro, Alto da Serra (complemento) eSaboo.
Médio prazo -2025 a2028: Caeté eEstrada da Aeronáutica (Maifasque)
Implantação deRedes para Coleta deEsgoto: .. v/- u.w,. n u
Curto prazo -2021 a2024; Mosteiro, Canguera, Campininha, Setúbal, Santa Vitoria e tn
e III), Jardim Guaçue Alpes do Guaçu. .

Curto emédio prazos-2023 a2028: São João Novo (pancial). Vila Antártica (parcial) eVila Caparei, (parciai).
Médio prazo -2025 a2028; Jardim Renê, Jardim Conceição, Vila Mike, Villaça, Vila Vinhas, Vi a
Vilma, Paisagem Colonial, Jardim Suíça e Suíça Paulista.
Longo prazo -Após 2028: Jardim Ester, Boa Vista, Guaçu II, Volta Grande, Rosário eMarmeieiro.
Tratamento do Esgoto Coletado:

Curto prazo -2021: Concluir ainterligação do Bairro Vila Guilhermina, que depen e e i era
ambiental e execução das obras que já estão contratadas.

Atenciosamente,

yriano José^nco
Serente df Dimão

limo. Sr.

Evandro Nogueira Kaam
Departamento de Planejamento e Meio Ambiente
Prefeitura Municipal de São Roque

Gerência de Divisão Tatuí - RMDT
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Pauto - Sa^P^
Rua XV de Novembro, 2431 - Lotsamento Modena - CEP 18.276-010 - Tatu.i - SP
Tel. 55 (15) 3305-8800
wvvw.sabesp.com.br

JbDrVX

/záCt2j-